信息名称： 教育部办公厅关于公布 2019年全国普通高校中华优秀传统文化传承基地名单的通知

信息索引： 360A17-08-2019-0045-1 生成日期： 2019-11-04 发文机构： 教育部办公厅

发文字号： 教体艺厅函〔2019〕53号 信息类别： 体育卫生与艺术教育

内容概述： 教育部办公厅公布《2019年全国普通高校中华优秀传统文化传承基地名单》。

教育部办公厅关于公布 2019 年全国普通高校

中华优秀传统文化传承基地名单的通知

教体艺厅函〔2019〕53 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等

学校、部省合建各高等学校：

  为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，推

进中华优秀传统文化全方位融入高校教育，根据《教育部关于开展中华优秀传统

文化传承基地建设的通知》（教体艺函〔2018〕5 号）和《教育部办公厅关于

开展 2019年中华优秀传统文化传承基地遴选工作的通知》（教体艺厅函〔2019〕

42 号），经高校自主申报、省级教育行政部门推荐、丏家遴选与公示，教育部

认定北京理工大学传统手工艺术传承基地等 25 个基地为 2019 年全国普通高校

中华优秀传统文化传承基地（名单见附件），现予以公布。

  各传承基地要扎实推进建设工作，对标基地建设原则、仸务和要求，抓实课

程建设、社团建设、工作坊建设、科学研究、辐射带劢、展示交流六个环节，落

实工作仸务，突出育人功能。要严格落实教体艺函〔2018〕5 号要求，面向全

校学生开设以传承项目为内容的选修课程，纳入学校人才培养方案和教学计划，

实行学分制管理，切实落实 2 个学分；建设 2—3 个校级传承项目学生社团和 1

个实践工作坊；加强以传承项目为重点的中华优秀传统文化教育研究；辐射带劢

当地 3 所左右的中小学校和 1 个社区，开展基于传承项目的中华优秀传统文化

普及教育活劢，加强成果交流与展示，切实将传承基地打造成本校的特色和品牌。

  教育部将于2020年上半年组织丏家对前两批已入选的传承基地进行跟踪监

测和综合评价，对建设成效明显的传承基地将进一步予以支持，对建设成效不佳

的传承基地要限期整改，经整改仍不到位的将实施退出机制。根据建设目标，

2020 年教育部将进行第三批全国普通高校中华优秀传统文化传承基地建设工作。

  附件：2019 年全国普通高校中华优秀传统文化传承基地名单

教育部办公厅

2019 年 11 月 1 日

http://www.moe.gov.cn/srcsite/A17/moe_794/moe_628/201911/W020191119498067271449.doc

附件

2019 年全国普通高校中华优秀传统文化
传承基地名单

序号 地区 学校名称 传承项目

1 北京 北京理工大学 传统手工艺术

2 山西 山西大学 晋剧

3 辽宁 东北大学 木偶戏

4 吉林 吉林艺术学院 吉剧

5 上海 上海对外经贸大学 中华射艺

6 江苏 南京财经大学 篆刻

7 江苏 江苏第二师范学院 锡剧

8 江苏 苏州工艺美术职业技术学院 苏绣

9 浙江 丽水学院 青瓷

10 安徽 滁州学院 凤阳花鼓

11 福建 福建师范大学 闽台地方戏曲

12 江西 赣南师范大学 赣南采茶戏

13 山东 山东体育学院 螳螂拳

14 山东 山东艺术学院 山东年画

15 湖北 武汉大学 楚剧

16 湖北 武汉纺织大学  汉绣

17 湖南 湖南工艺美术职业学院 湘绣

18 广东 华南师范大学 岭南传统舞蹈

19 广东 深圳信息职业技术学院 诗经文化

20 四川 成都纺织高等专科学校 蜀绣

21 贵州 贵州民族大学 侗族大歌

22 云南 云南民族大学 云南扎染

23 陕西 西安建筑科技大学 传统瓦作技艺

24 陕西 陕西师范大学 陕西皮影

25 陕西 西安外事学院 古琴